
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 29 maggio 2025, n. 180 
PSC 2000-2020, Sezione Speciale II, Area Tematica 6 ''Cultura'' - Bando ex POR FESR 
2014/2020 ''Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO''. 
Rideterminazione del contributo concesso al Comune di La Morra relativo a 
''Riqualificazione e valorizzazione del Monastero di Mercenasco in Frazione Annunziata'' 
(cup: E24B18000000001) a seguito di aggiudicazione, varianti e adeguamento prezzi. 
 
 

 

ATTO DD 180/A2001D/2025 DEL 29/05/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
OGGETTO:  PSC 2000-2020, Sezione Speciale II, Area Tematica 6 “Cultura” – Bando ex POR 

FESR 2014/2020 “Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale 
UNESCO”. Rideterminazione del contributo concesso al Comune di La Morra 
relativo a “Riqualificazione e valorizzazione del Monastero di Mercenasco in 
Frazione Annunziata” (cup: E24B18000000001) a seguito di aggiudicazione, varianti 
e adeguamento prezzi - Presa d'atto dell'utilizzo del ribasso di gara. 
 

Premesso che: 
 
con la D.G.R n. 24-6965 del 01.06.2018 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare 
nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 la Scheda di Misura 
“Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO”;  
con successiva determinazione dirigenziale n. 372 del 14.09.2018 e s.m.i. la Direzione 
Competitività del Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio ha approvato il “Bando per la valorizzazione dei siti inseriti nella lista del 
patrimonio mondiale UNESCO sul territorio regionale” e i relativi allegati; 
il Comune di La Morra ha inviato telematicamente tramite il Sistema Findom la domanda n. 5800 
del 10.12.2018 relativamente all’operazione denominata “Riqualificazione e valorizzazione del 
Monastero di Mercenasco in Frazione Annunziata” ed ha trasmesso la domanda con i relativi 
allegati ai sensi del paragrafo 3.1 del Bando; 
con D.D. n. 492/A1905A del 22.12.2020, il Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, 
aree interne e aree urbane (RdG) ha concesso al Comune di La Morra, per il progetto di 
valorizzazione del Monastero di Mercenasco un contributo di euro 1.478.077,70 pari all'80% della 
spesa ammissibile di Euro 1.847.597,13; 
 
Considerato che: 
 
l’intervento del Comune di La Morra relativo a lavori di “Riqualificazione e valorizzazione del 
Monastero di Mercenasco in Frazione Annunziata” (cup: E24B18000000001) è tra quelli 
individuati con la deliberazione della Giunta Regionale n. 35-8769/2024/XI del 10 giugno 2024 



 

Piano Sviluppo e Coesione Piemonte Regione Piemonte 2000-2020, Sezione Speciale II, Area 
Tematica 6 “Cultura”, Settore 06.01 “Patrimonio e paesaggio”, di cui alla delibera CIPESS n. 
25/2021. Individuazione degli interventi afferenti alla valorizzazione del patrimonio naturale e 
culturale della Regione Piemonte, originariamente previsti nell’ambito della programmazione del 
POR FESR 2014-2020. Spesa di euro 33.427.691,00”; 
 
con D.D. n. 336 del 13.9.2024 del Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree 
interne e aree urbane (RdG), avente ad oggetto “Presa d’atto degli interventi originariamente 
previsti nell’ambito della programmazione del POR FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 
“Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO”(DGR n. 24-6965 del 
01 giugno 2018) che confluiscono nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione Piemonte PSC 
Regione Piemonte 2000-2020, Sezione Speciale II, Area Tematica 6 “Cultura”, Settore 06.01 
“Patrimonio e paesaggio”, di cui alla delibera CIPESS n. 25 del 29 aprile 2021. Registrazioni 
contabili conseguenti” si è provveduto ad assumere i nuovi impegni di spesa relativi alle somme 
residue da liquidare. 
 
Preso atto che: 
 
- il Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane (RdG) con 
lettera prot. 15716 in data 27.12.2022 ha comunicato l’approvazione della variante per lavori 
aggiuntivi approvata dal Comune di La Morra con DGC n. 66 del 12.09.2022, trasmessa con note 
prot. n.7170 del 7.10.2022 e prot. n. 8898 del 7.12.2022 per euro 171.261,29  
- il Comune di La Morra ha presentato in data 19.10.2023, tramite la piattaforma gestionale 
finanziamenti, la richiesta di rideterminazione del contributo a seguito dell’espletamento delle gare 
per l’affidamento dei lavori e servizi, conformemente a quanto stabilito nel bando regionale; 
- la documentazione trasmessa dal Comune e verificata in sede di controllo come previsto dall’art. 
3.4.1 del Bando, ha confermato che l'importo del ribasso d’asta, conseguente all’aggiudicazione dei 
lavori e servizi, ammonta a Euro 285.121,68; 
- con lettera prot. 7524 in data 11.6.2024 lo stesso Settore RdG ha approvato una seconda variante 
in aumento (euro 40.265,17 IVA esclusa) approvata dal Comune con DGC n. 94 del 29.12.2023, 
trasmessa con note prot. n. 2049 del 26.3.2024 e n. 2690 del 22.4.2024, nonché l’adeguamento 
prezzi ai sensi del DL 50/2022, per un importo complessivo di euro 113.860,39; 
- il Settore Monitoraggio, valutazione e controlli (RdCA) della Direzione Competitività ha 
comunicato in data 1.10.2024 l’esito intermedio positivo del controllo delle procedure di 
affidamento dei lavori e servizi tecnici, rimandando l’applicazione di rettifiche in riduzione degli 
importi rendicontati alla verifica finale; 
 
Dato atto che: 
 
- il contributo assegnato a suo tempo, stante l’approvazione delle suddette varianti, non necessita di 
riduzione; 
- occorre confermare, a fronte di un investimento complessivo di euro 1.847.597,13, un contributo 
di euro 1.478.077,70; 
- non risulta pertanto necessario ridurre il contributo concesso con la sopraccitata D.D. n. 
492/A1905A del 22.12.2020 al Comune di La Morra per i lavori di cui in oggetto. 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013.  
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e s.m.i.; 



 

- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio; 
 
Individuata quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361". 
 
tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L. 13 agosto 2010, n. 136, "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la D.D. n. n. 492/A1905A del 22.12.2020 di assegnazione del contributo al Comune di La 
Morra per il progetto di valorizzazione del Monastero di Marcenasco; 

• la D.G.R. n. 35-8769/2024/XI del 10 giugno 2024 Piano Sviluppo e Coesione Piemonte 
Regione Piemonte 2000-2020, Sezione Speciale II, Area Tematica 6 "Cultura", Settore 
06.01 "Patrimonio e paesaggio", di cui alla delibera CIPESS n. 25/2021. Individuazione 
degli interventi afferenti alla valorizzazione del patrimonio naturale e culturale della 
Regione Piemonte, originariamente previsti nell'ambito della programmazione del POR 
FESR 2014-2020. Spesa di euro 33.427.691,00"; 

• La D.D. n. 336 del 13.9.2024 avente ad oggetto Presa d'atto degli interventi 
originariamente previsti nell'ambito della programmazione del POR FESR 2014-2020 
ASSE V Azione V.6c.7.1 "Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio 
mondiale UNESCO"(DGR n. 24-6965 del 01 giugno 2018) che confluiscono nell'ambito 



 

del Piano Sviluppo e Coesione Piemonte PSC Regione Piemonte 2000-2020, Sezione 
Speciale II, Area Tematica 6 "Cultura", Settore 06.01 "Patrimonio e paesaggio", di cui alla 
delibera CIPESS n. 25 del 29 aprile 2021. Registrazioni contabili conseguenti; 

• la D.G.R. 11-739/2025/XII ad oggetto: Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 - "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• la DGR n. 44-1007 del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni".; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di prendere atto che, a seguito del ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dei lavori e 
servizi (come previsto dall'art. 3.4.1 del bando regionale), risulta una disponibilità residua di Euro 
228.097,34 (pari all'80% di Euro 285.121,68), sugli impegni assunti con DD n. 336/A1905A del 
13.9.2024;  
- di prendere atto che il Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree 
urbane (R.d.G.) ha autorizzato l’utilizzo di detto importo, come richiesto dal Comune di La Morra, 
per l’approvazione della variante per lavori aggiuntivi approvata dal Comune stesso con DGC n. 66 
del 12.09.2022 per euro 171.261,29 e della seconda variante approvata con DGC n. 94 del 
29.12.2023, nonché l’adeguamento prezzi ai sensi del DL 50/2022, per un importo complessivo di 
euro 113.860,39; 
- di confermare pertanto l’importo del contributo concesso al Comune di La Morra (cod. ben. 
11602) con la determinazione dirigenziale n. D.D. n. 492/A1905A del 22.12.2020, per il progetto 
“Riqualificazione e valorizzazione del Monastero di Mercenasco in Frazione Annunziata” (cup: 
E24B18000000001), sulla base della documentazione trasmessa dal beneficiario a seguito 
dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori e servizi, riconoscendo, a fronte di un investimento 
complessivo di euro 1.847.597,13, una agevolazione di euro 1.478.077,70; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale e 
non ha rilevanza contabile; 
- di rimandare a successivo provvedimento dirigenziale, in seguito alla verifica finale, 
l’applicazione delle rettifiche in riduzione degli importi rendicontati e della eventuale 
rideterminazione del contributo; 
- di dare atto che: 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013, 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i., 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n. 336/A1905A 
del 13.9.2024; 



 

 
- di comunicare al Comune di La Morra le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di trasmettere la presente determinazione a : 
 
Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, arre interne e urbane della Direzione 
Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione (RdG); 
Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del sistema regionale, 
Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica indette dai beneficiari. 
Settore Programmazione Negoziata della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - 
Turismo e Sport.  
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si da atto che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i., non necessita di pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Beneficiario: Comune di La Morra - cf. 82002710042 (cod. ben. 11602) 
Importo complessivo del contributo rideterminato: euro 1.478.077,70  
Responsabile del Procedimento : Dott.ssa Gabriella Serratrice 
Norma di attribuzione POR - FESR 2014 – 2020 Asse V Azione V.6c.7.1 
Modalità: bando approvato con determinazione n. D.D. n. 372 del 14.09.2018 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
QUADRO_ECONOMICO_LA_MORRA._xls.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



POR- FESR 2014-
2020 Azione V.6c.7.1. 
BANDO SITI UNESCO

domanda n. 5800 
del 10.12.2018)

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE AMMESSO

a) OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA
932.271,26 10,00 93.227,13 1.025.498,39 932.271,26 10,00 93.227,13 1.025.498,39 1.077.861,88 10,00 107.786,19 1.185.648,07 1.185.648,07

c) ARREDI ATREZZATURE E 
APPARECCHIATURE PURCHE' 

INVENTAIABILI E 
STRETTAMENTE FUNZIONALI 

AGLI INTERVENTI PER 
ALLESTIMENTI DI SPAZI 

INTERNI E PERTINENZIALI

345.607,13 10,00 34.560,71 380.167,84 250.377,27 10,00 25.037,73 275.415,00 171.200,00 22,00 37.664,00 208.864,00 208.864,00

d) PARCHEGGI E VIABILITA' AD 
ESCLUSIVO SERVIZIO DEL 

BENE E NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 15% DELLA 
SOMMA DEI COSTI a)+b)

MAGGIORI SPESE SICUREZZA 
COVID-19

10,00 0,00 0,00

ADEGUAMENTO  PREZZI 155.692,09 10,00 15.569,21 171.261,30 171.261,29

VARIANTE PER LAVORI 
AGGIUNTIVI 113.860,39

1.679.633,75 1.679.633,75 1.394.512,07 1.679.633,75

e) PROGETTAZIONE E 
RIREZIONE LAVORI, 

COLLAUDO (NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 10% DI a+b+c+d)

156.240,50 22,00 34.372,91 190.613,41 167.963,38 167.963,37

TOTALE 1.778.410,13 196.589,87 1.975.000,00 1.847.597,13 1.847.597,12

AMMESSO DOPO GARA CONTRIBUTO 1.478.077,70

80% acconti erogati 591.231,08

ARROTONDATO SALDO 886.846,62

0,00

1.478.077,70

1.847.597,12

1.478.077,6965 RIDUZIONE

80% SULL’AMMESSO CONTRIBUTO CONCESSO  CON  DD n. 758 del 
29.12.2019 1.478.077,70

378.720,36378.720,36 344.291,24 10,00 34.429,12
b) IMPIANTI E RETI 
TECNOLOGICHE 

344.291,24 10,00 34.429,12

COMUNE DI LA MORRA MONASTERO DI MARCENASCO

INVESTIMENTO PROPOSTO CON DOMANDA INVESTIMENTO AMMESSO INVESTIMENTO DOPO GARA




